192125263 e 192125265 a 192125266, os quais foram objetos da 

primeira análise por parte da presente Administração Judicial, conforme 

se nota em manifestação indexada no id.  194761279. 

11.  O passivo do Grupo alcança a importância total de R$ 

557.559.130,38 (quinhentos e cinquenta e sete milhões, quinhentos e 

cinquenta e nove mil, cento e trinta reais e trinta e oito centavos).  Essa 

relação será a considerada para fins do edital do art. 52, § 1º, II da Lei 

nº 11.101/2005. Abaixo, a Administração Judicial apresenta o resumo 

da relação de credores consolidada apresentada pelas Recuperandas:

[...]

Trabalhista – I 229 R$ 140.583,55 

Garantia real – II 4 R$ 38.392.504,22 

Quirografário – III 103 R$ 518.376.770,41 

ME/EPP - IV 71 R$ 649.272,20 

Total 407 R$ 557.559.130,38 

12.  Acerca dos credores Extraconcursais, foi apresentado o passivo 

total de R$ 3.342.842,66 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos), conforme 

id. 192123160, o qual se divide da seguinte maneira: 

Passivo Fiscal 

0211.00012.0097165137.24-16 R$ 154.965,42 

0211.00012.0080650248.24-02 R$ 354.382,07 

0211.00012.0062899628.24-73 R$ 2.833.495,17

[...]

0044129-17.2025.8.19.0000. 

23.  O Grupo CRAS retornou aos autos no id. 198744270 para 

noticiar a existência de bloqueios realizados por meio de “teimosinha” 

no Bacenjud em dezessete contas bancárias de titularidade da 

Recuperanda CRAS, cada uma no valor de R$ 845.324,10 (oitocentos e 

quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e dez centavos), 

impactando de forma violenta o fluxo de caixa.  Ressaltou que, além das 

constrições, as Recuperandas estão impedidas de acessar as contas 

bancárias atingidas, estando privadas de consultar  saldos, emitir 

extratos ou realizar quaisquer movimentações, paralisando

[...]

ao Banco ABC, aduz que a instituição já liquidou valor superior a R$ 4 

milhões com os recebíveis cedidos fiduciariamente, mesmo após tomar 

ciência da ordem judicial.  No que diz respeito ao Banco Santander, 

reclama que o mesmo se apropriou de montante superior a R$ 

1.365.365,06 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e 

sessenta e cinco reais e seis centavos) para amortização de operações 

cujo vencimento somente se dará em abril/2026.  O Banco Inter, por seu 

turno, embora não tenha formalizado o vencimento antecipado das 

obrigações, utilizou todos os recebíveis depositados em conta vinculada

[...]

acessos das Recuperandas às contas mantidas e realizado o sequestro 

de todas as aplicações financeiras que serviam de garantia às operações 

contratadas. Segundo as Recuperandas, o Banco Safra também realizou 

resgate de aplicações financeiras que garantiam as operações 

contratadas, no valor de R$ 3.715.316,71 (três milhões, setecentos e 

quinze mil, trezentos e dezesseis reais e setenta e um centavos).  

Ademais, outras instituições permanecem descumprindo a ordem, entre 

as quais se verificam: Banco Bocom, Sicredi Vanguarda e Banco Luso 

Brasileiro, nos montantes respectivos de R$ 92.815,25 (noventa e dois 

mil, oitocentos e quinze reais e vinte e cinco centavos), R$ 6.822,28 (seis 

mil, oitocentos e vinte e dois reais e vinte e oito centavos) e R$ 74.442,95 

(setenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e 

cinco centavos).  Finalmente, o Grupo CRAS Brasil requereu seja 

determinado a cada um dos credores que cessem quaisquer atos de 

vencimento antecipado com fundamento no pedido de recuperação 

judicial, bem como para que seja revertida a apropriação realizada pelas

[...]

arrolados e 0,12% do montante total do passivo concursal.  

67.  A seguir, apresentar-se-á ilustração gráfica para melhor 

visualização: 

III.2.  PASSIVO EXTRACONCUSAL DECLARADO NA INICIAL 

68.  Acerca dos credores Extraconcursais, foi apresentado o passivo 

total de R$ 3.342.842,66 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos), conforme 

id.192123160, o qual se divide da seguinte mane ira: 

Passivo Fiscal 

0211.00012.0097165137.24-16 R$ 154.965,42 

0211.00012.0080650248.24-02 R$ 354.382,07 

0211.00012.0062899628.24-73 R$ 2.833.495,17